
Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài Trang i 

MỤC LỤC 

 
MỤC LỤC ................................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................................. v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ...................................................................................................... vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .............................................................................................. viii 

LỊCH SỬ HÌNH THÀNH ........................................................................................................ 1 
[...]
như không đáng kể. Vì vậy, nước thải sinh hoạt và sản xuất sau khi qua hệ thống xử lý sẽ 

được xả thải vào nguồn nước tiếp nhận là suối Săn Máu. 

 Nước từ suối Săn Máu sẽ chảy vào nguồn tiếp nhận là rạch Bến Đá và hòa vào nguồn 

tiếp nhận sau cùng là sông Vàm Cỏ Đông. Theo khảo sát suối Săn Máu trải dài từ xã Thạnh 

Bắc xuống xã Thạnh Bình rồi hòa vào nguồn tiếp nhận là Rạch Bến Đá. Chiều dài suối Săn 

Máu tại điểm xả thải của dự án đến Rạch Bến Đá là khoảng 15,7 km. Rạch Bến Đá nằm phía 

Tây của dự án, bắt nguồn từ xã Tân Lập, huyện Tân Biên chảy qua xã Thạnh Bắc đến thị trấn 

Tân Biên. Rạch Bến Đá từ thị trấn Tân Biên đến sông Vàm Cỏ Đông dài 35km. Trong đó 

đoạn có khả năng khai thác vận tải, từ cầu Vịnh thuộc địa phận xã An Cơ, huyện Châu Thành, 

đến sông Vàm Cỏ Đông, dài 7.789 km. 

  



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 27 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Công ty áp dụng các biện pháp khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường theo đúng 

quy định nhằm khống chế ô nhiễm nước mưa chảy tràn trong Nhà máy. Các biện pháp cụ thể 

gồm: 

 Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải rắn) theo 

đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để rơi vãi 

chất thải trong quá trình hoạt động của Công ty. 

 Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, Công 

ty sử dụng hệ thống đường ống thu gom nước mưa như sau: 

+ Nước mưa từ mái nhà xưởng được dẫn xuống hố mương thoát nước mưa bằng ống 

nhựa uPVC Ø114. 

+ Mương thoát nước mưa xung quanh các nhà xưởng được xây dựng bằng BTCT kích 

thước 0,8 x 0,8 x 0,8 m. Độ dốc mương thoát nước là 0,3%. 

+ Mương thoát nước mưa xung quanh khu vực văn phòng được xây dựng bằng bê tông 

cốt thép 0,4 x 0,4 x 0,4 m. Độ dốc mương thoát nước mưa là 0,3%. 

+ Toàn bộ nước mưa của cơ sở được đấu vào đường thoát nước mưa chung được xây 

dựng bằng bê tông cốt thép kích thước 0,8 x 0,8 m. Mương thoát nước mưa chung chạy cập 

theo hàng rào bao quanh nhà máy thoát vào hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

 Ngoài ra, Công ty thường xuyên vệ sinh, nạo vét các hố ga thoát nước mưa để tránh 

gây tắc nghẽn do đó khả năng tiêu thoát nước mưa của nhà máy là khá tốt, không bị úng nước 

khi mưa to. 

 Một phần nước mưa tự tiêu thoát vào đất, một phần chảy vào hệ thống mương thoát 

nước chung của khu vực, sau đó chảy ra suối Săn Máu. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hiện nay, Công ty đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom thoát nước thải để phục vụ 

cho quá trình hoạt động của Nhà máy. Hệ thống thoát nước thải được xây dựng tách riêng 

hoàn toàn với hệ thống thoát nước mưa. 

 Nước thải từ nhà vệ sinh được dẫn vào 03 bể tự hoại 3 ngăn có kích thước 5 m3 rồi 

được dẫn bằng ống uPVC 90 vào mương thoát nước thải chung của Dự án. 

 Nước thải từ nhà ăn được dẫn về bể tách mỡ có kích thức 2 m3 rồi được dẫn bằng 

đường ống uPVC90 vào mương thoát nước thải chung của Dự án. Chiều dài toàn bộ đường 

ống uPVC là 400 m 

 Nước thải từ quá trình sản xuất được dẫn bằng ống uPVC 220 vào mương thoát nước 

thải bằng bê tông cốt thép cao 500mm, rộng 300mm. Chiều dài mương là 120 m. 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 28 

 Nước thải từ mương được dẫn vào hệ thống ống thoát nước thải BTCT 300 nằm dưới 

mặt đất trước khi chảy vào bể tách cát của hệ thống xử lý nước thải. Chiều dài cống thoát 

nước là 100m. 

 Toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của nhà máy được thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 3.000m³/ngày.đêm để xử lý đạt quy chuẩn QCVN 

63:2017/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 1,0) trước khi xả thải ra ngoài môi trường (mương 

thoát nước chung của khu vực chảy ra suối Săn Máu thuộc hệ thống Sài Gòn). 

 Điểm xả thải sau xử lý: Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cơ sở 

công suất 3.000 m³/ngày.đêm theo đường ống PCV Ø400 mm (tuyến ống dài 500 m), chảy ra 

mương thoát nước (mương dài 260 m, rộng 1,5 m, sâu 1,5 m chạy dọc trong rừng cao su) rồi 

theo hai ống nhựa PVC Ø400 mm, mỗi ống dài 10 m, đặt ngầm cách mặt đất 2m, chảy ra suối 

Săn Máu thuộc hệ thống sông Vàm Cỏ Đông, xã Thạnh Bắc, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh. 

Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại Cơ sở:  

 

Hình 3.1 Sơ đồ thu gom nước thải của Cơ sở 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ 

Để kiểm soát ô nhiễm do nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh, Công ty đã xây dựng 03 bể 

tự hoại ba ngăn với tổng thể tích 5 m³/bể, kích thước bể: 2 m x 2,5 m x 1 m, vật liệu bê tông 

cốt thép, sau đó đấu nối vào hệ thống XLNT tập trung của Nhà máy để xử lý cùng với nước 

thải sản xuất. 

Nước thải sản xuất 

Hệ thống đường ống thu 

gom BTCT 300 

HTXL nước thải công 

suất 3.000 m3/ngày.đêm 

Nước thải sinh hoạt  

Đạt QCVN 63:2017/BTNMT, Cột A 

(Kq=0,9, Kf=1,0) 

Bể tự hoại 

Mương đất thoát nước 

PVC Ф400 

Suối Săn Máu 

Nước thải nhà ăn  

Bể tách mỡ  



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 29 

Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình sau: 

Hình 3.2 Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 Thuyết minh quy trình bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để xử lý. 

Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, các cặn 

rắn được giữ lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi sinh 

vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong nước 

thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật ky khí. Sau ngăn lắng cặn, nước được 

đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ dưới lên trên nhằm tách 

các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ 

quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, 

phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm 

khoảng 90%.  Sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm BOD, COD và SS giảm 

đáng kể. Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại được dẫn về hệ thống 

XLNT tập trung của Nhà máy để tiếp tục xử lý.  

 Chế độ vận hành của công trình: vận hành liên tục 24/24 giờ. 

 Các loại hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành: không sử dụng hóa chất sử dụng 

cho quá trình vận hành. 

 Thuyết minh bể tách mỡ 

Bể tách dầu mỡ (bể lọc mỡ 3 ngăn là thiết bị giúp loại bỏ dầu mỡ, chất thải rắn trước khi 

thải vào hệ thống, hạn chế tắc nghẽn đường ống.Bể tách mỡ gồm 03 ngăn: ngăn lọc rác, lọc 

dầu mỡ, lọc nước. 

Giai đoạn 1: Nước thải có chứa dầu mỡ và chất thải rắn được đổ trực tiếp vào bộ phận 

giỏ lọc. Tại đây, giỏ lọc làm nhiệm vụ giữ lại chất thải lớn, tránh gây tắc nghẽn đường ống.  

Giai đoạn 2: Tiếp theo, công đoạn tách mỡ ra khỏi nước được thực hiện bởi bể được 

được thiết kế một vách ngăn hướng dòng tạo điều kiện để mỡ và nước phân tách riêng biệt. 

Giai đoạn 3: Dầu mỡ được giữ lại trong thùng lọc, bạn có thể dễ dàng thu được dầu mỡ 

và tiến hành xử lý thông qua ống thoát dầu mỡ. Nước thải sau khi được lọc hết rác và dầu mỡ 

thì chảy vào hệ thống chính. 

Mỡ, chất béo và chất thải rắn được giữ lại trong hộp bẫy và được làm vệ sinh, lấy ra 

ngoài theo định kỳ với các thao tác thủ công đơn giản.  



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 30 

 

Hình 3.3 Cấu tạo bể tách mỡ 

Tại dự án có 01 bể tách mỡ với thể 2 m3, hoàn toàn đáp ứng khả năng xử lý sơ bộ nước 

thải nhà ăn phát sinh tại dự án.Kích thước bể: D x R x C = 2.000 x 1.000 x 1.000mm; kết cấu 

vật liệu thép. 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cơ sở: 

 Quy mô, công suất: 01 hệ thống xử lý nước thải công suất 3.000 m³/ngày.đêm 

 Đơn vị thiết kế: Công ty TNHH XD & MT Lê Nguyên 

 Đơn vị thi công: Công ty TNHH Vũ Hoan 

 Đơn vị giám sát: Công ty TNHH MTV XNK Hoa Nhài 

Toàn bộ nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ được thu gom dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy để xử lý đạt QCVN 63:2017/BTNMT, cột A 

(kq = 0,9; kf = 1,0). 

Năm 2021, hệ thống xử lý nước thải công suất 3.000 m³/ngày.đêm tại Cơ sở đã được 

xác nhận hoàn thành tại Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 

3277/GXN-STNMT ngày 27/05/2021 của Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh Tây Ninh.  

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 3.000 m³/ngày.đêm như sau:  



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 31 

 

Hình 3.4 Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất 3.000 m3/ngày 

 Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể lắng cát, tách vỏ:  

Nước thải từ hệ thống thu gom được dẫn vào bể lắng cát. Nước sau khi lắng cát tự chảy 

qua bể trung gian. 

NƯỚC THẢI TỪ  

QUÁ TRÌNH RỬA 

CỦ, TÁCH VỎ 

NƯỚC THẢI TỪ QUÁ TRÌNH LỌC 

TINH BỘT, TÁCH MỦ VÀ TÁCH 

NƯỚC TRONG TINH BỘT 

BỂ LẮNG CÁT BỂ TRUNG GIAN 

BỂ BIOGAS 1/2 

BỂ CHỨA NƯỚC SAU BIOGAS 

BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ 

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 1/2 

BỂ LẮNG SINH HỌC 

BỂ KEO TỤ, TẠO BÔNG 

BỂ LẮNG HÓA LÝ 

BỂ KHỬ TRÙNG 

BỂ THU BÙN 

SINH HỌC 

BỂ THU BÙN 

HÓA LÝ 

BỂ CHỨA BÙN 

SUỐI SĂN MÁU 

QCVN 63: 2017/BTNMT 

(CỘT A) (Kq =0,9; Kf = 1,0) 

 

MÁY ÉP BÙN 

HĐ THU GOM 

Nước 

tuần 

hoàn 
Máy thổi khí 

PAC, Polymer Anion Bùn dư 

Bùn tuần hoàn 

Bùn tuần hoàn 

Chlorine 

Polymer  

Cation 

 

BỂ CHỨA NƯỚC 

SAU ÉP BÙN 

Nước sau 

tách bùn 

NƯỚC THẢI SINH 

HOẠT VÀ NƯỚC 

THẢI NHÀ ĂN 

Tách bột,  

tách mủ  

HỒ CHỨA NƯỚC 

SỰ CỐ 

Tuần hoàn nước sự cố 

Hướng nước  

khi có sự cố 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 32 

Bể trung gian:  

Tiếp nhận nước thải từ các nguồn nước thải khác nhau và tạo thành dòng thải duy nhất. 

Nước thải từ bể trung gian được bơm đến bể Biogas 1.  

Bể Biogas 1/2:  

Nước thải từ bể trung gian được bơm qua bể Biogas 1, sau đó tự chảy qua bể Biogas 2 

để xử lý kỵ khí. Trong bể biogas 1/2, các chủng vi sinh vật kỵ khí phân hủy các hợp chất hữu 

cơ, tạo ra hỗn hợp khí biogas bao gồm thành phần chính là khí CH4, CO2, H2S, N2, H2… 

Trong đó, thành phần khí CH4 chiếm từ 50 – 70%. Khí này được tách ra khỏi hỗn hợp khí 

biogas và thu hồi để sử dụng làm nhiên liệu đốt. Nước thải sau biogas tự chảy đến bể chứa 

nước sau biogas.  

Bùn được giữ lại trong bể biogas. Định kỳ hàng năm, lượng bùn này được lấy ra ngoài. 

Bể chứa nước sau biogas: 

Bể chứa nước sau biogas có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế 

độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị 

quá tải. Nước thải từ bể chứa nước sau biogas được dẫn tự chảy đến bể sinh học thiếu khí. 

Bể sinh học thiếu khí  

Nước thải từ bể chứa nước sau biogas và nước thải được bơm tuần hoàn từ cuối bể sinh 

học hiếu khí đi vào bể sinh học thiếu khí (Anoxic). Bể sinh học thiếu khí có nhiệm vụ khử 

Nitơ. Nhờ hệ thống khuấy trộn, hệ vi sinh vật thiếu khí tồn tại ở dạng lơ lửng trong nước thải 

sẽ khử nitrat thành nitrit, nitrous oxide và khí nitơ bằng quá trình khử nitrat. Nước thải sau 

khi xử lý ở bể sinh học thiếu khí tự chảy sang bể sinh học hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí 1/2 

Bể xử lý sinh học hiếu khí với bùn hoạt tính lơ lửng là công trình đơn vị quyết định hiệu 

quả xử lý của hệ thống xử lý vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải tồn tại ở 

dạng hữu cơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng. Trong môi trường 

hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh 

khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. Ngoài ra, nước thải 

trong bể sinh học hiếu khí còn diễn ra quá trình chuyển hóa amoni thành nitrat (quá trình nitrat 

hóa). Nước thải ở cuối bể sinh học hiếu khí được bơm tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí để 

khử triệt để nitơ. Nước thải sau khi xử lý ở bể sinh học hiếu khí được dẫn tự chảy đến bể lắng 

sinh học. 

Bể lắng sinh học 

Nhiệm vụ: lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh học và tách các bông bùn này ra 

khỏi nước thải.  

Nước thải từ bể sinh học hiếu khí được dẫn vào ống phân phối nhằm phân phối đều trên 

toàn bộ mặt diện tích ngang ở đáy bể. Ống phân phối được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi 

ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có 

tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước 

thải sau khi lắng các bông bùn sẽ qua máng thu nước và được dẫn đến bể keo tụ.  

Bùn lắng ở đáy bể lắng được cầu gạt bùn tập trung về giữa đáy bể và được dẫn qua bể 

thu bùn sinh học.  



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 33 

Bể keo tụ 

Nước thải từ bể lắng sinh học tự chảy qua bể keo tụ, đồng thời, hóa chất keo tụ PAC 

cũng được bơm định lượng châm vào bể. Trong bể keo tụ, motor cánh khuấy quay với tốc độ 

vừa phải nhằm tạo ra dòng chảy rối để khuấy trộn hoàn toàn hóa chất với dòng nước thải, tạo 

điều kiện cho quá trình phản ứng xảy ra nhanh hơn. Sau đó, nước thải từ bể keo tụ tự chảy 

qua bể tạo bông. 

Bể tạo bông 

Tại bể tạo bông, hóa chất trợ keo tụ Polymer Anion được bơm định lượng châm vào bể. 

Motor cánh khuấy quay chậm giúp cho quá trình hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được 

hoàn toàn nhưng không phá vỡ sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất trợ keo tụ mà các 

bông cặn hình thành kết dính với nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn có tỉ trọng lớn hơn 

tỉ trọng của nước nhiều lần nên rất dễ lắng xuống đáy bể và tách ra khỏi dòng nước thải. Nước 

thải từ bể tạo bông tiếp tục tự chảy qua bể lắng hóa lý. 

Bể lắng hóa lý 

Nước thải từ bể tạo bông được dẫn vào ống phân phối nhằm phân phối đều trên toàn bộ 

mặt diện tích ngang ở đáy bể. Ống phân phối được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống và 

đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng 

đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải sau 

khi lắng các bông bùn sẽ qua máng thu nước và được dẫn qua bể khử trùng. 

Bùn lắng ở đáy bể lắng hóa lý được cầu gạt bùn tập trung về giữa đáy bể và được dẫn 

qua bể thu bùn hóa lý. 

Bể khử trùng 

Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 105 – 106 vi khuẩn 

trong 100ml. Hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải là vi trùng gây 

bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây bệnh.  

Trong bể khử trùng, hóa chất Chlorine được bơm định lượng châm vào sẽ hòa trộn đều 

với nước thải nhờ dòng chảy rối được tạo nên từ cấu tạo vách ngăn của bể. Hóa chất Chlorine 

có tính oxi hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men 

bên trong của tế bào vi sinh vật, làm phá hoại quá trình trao đổi chất và dẫn đến vi sinh vật bị 

tiêu diệt. Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 63: 2017/BTNMT, Cột A (Kq = 0,9; Kf 

= 1,0) được dẫn tự chảy đến mương quan trắc trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Bể thu bùn sinh học 

Tiếp nhận lượng bùn từ bể lắng sinh học và bơm tuần hoàn về các bể sinh học thiếu khí 

và hiếu khí nhằm đảm bảo lượng bùn trong bể luôn duy trì ở mức thích hợp. Phần bùn dư 

được bơm đến bể chứa bùn. 

Bể thu bùn hóa lý 

Tiếp nhận lượng bùn từ bể lắng hóa lý và bơm đến bể chứa bùn. 

Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có tác dụng tách bớt lượng nước trong bùn. Bùn sau khi tách một phần 

nước được bơm qua máy ép bùn. Phần nước tách ra trên bề mặt bể chứa bùn được dẫn đến bể 

chứa nước sau ép bùn. 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 34 

Máy ép bùn 

Máy ép bùn được sử dụng để ép ráo nước trong bùn. Hóa chất sử dụng cho máy ép bùn 

là Polymer Cation. Bùn sau khi được ép ráo nước sẽ được thu gom bởi đơn vị có chức năng. 

Phần nước sau khi ép được dẫn đến bể chứa nước sau ép bùn. 

Bể chứa nước sau ép bùn 

Nước thải trong bể chứa nước sau ép bùn có chất lượng thấp nên được bơm tuần hoàn 

về bể trung gian để tiếp tục xử lý.  

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 63:2017/BTNMT, cột A (kq=0,9, kf=1,0) 

chảy ra mương thoát nước chung khu vực, sau đó chảy ra Suối Săn Máu (thuộc hệ thống sông 

Sài Gòn), ấp Thạnh Hiệp, xã Thạnh Bắc, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh. 

Bảng 3.1 Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

1  Bể trung gian T-01 

- Kích thước: 

L × W × H = 3,0m × 3,0m × 3,0m. 

- Vật liệu: Đáy BTCT, tường gạch đinh. 

- Thể tích hữu ích: 22,50m3 

Bể 1 

2  Bể Biogas T-02A 

- Kích thước mặt:  

L × W × H = 133,0m × 74,0m × 7,0m.  

- Kích thước đáy:  

L × W × H = 119,0m × 60,0m × 7,0m.  

- Vật liệu: HDPE 

- Thể tích hữu ích: 54.873m3 

Bể 1 

3  Bể Biogas T-02B 

- Kích thước mặt: 

L × W × H = 133,0m × 81,0m × 7,0m.  

- Kích thước đáy: 

L × W × H = 119,0m × 67,0m × 7,0m.  

- Vật liệu: HDPE 

- Thể tích hữu ích: 60.606m3 

Bể 1 

4  
Bể chứa nước sau 

biogas T-03 

- Kích thước mặt: 

L × W × H = 75,0m × 55,2m × 5,0m.  

- Kích thước đáy: 

L × W × H = 65,0m × 45,2m × 5,0m. 

- Vật liệu: HDPE 

- Thể tích hữu ích:15.907m3 

Bể 1 

5  
Bể sinh học thiếu khí 

(Anoxic) T-04 

- Kích thước mặt: 

L × W × H = 66,5m × 23,1m × 5,0m.  

- Kích thước đáy: 

Bể 1 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 35 

STT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

L × W × H = 55,5m × 13,1m × 5,0m.  

- Vật liệu: HDPE 

- Thể tích hữu ích: 5.009m3 

6  
Bể sinh học hiếu khí 

(Aerotank) T-05A 

- Kích thước mặt: 

L × W × H = 42,0m × 25,0m × 5,0m  

- Kích thước đáy: 

L × W × H = 32,0m × 15,0m × 5,0m  

- Vật liệu: HDPE 

- Thể tích hữu ích: 3.825 m3 

Bể 1 

7  
Bể sinh học hiếu khí 

(Aerotank) T-05B 

- Kích thước mặt: 

L × W × H = 92,0m × 40,0m × 5,0m  

- Kích thước đáy: 

L × W × H = 82,0m × 30,0m × 5,0m  

- Vật liệu: HDPE 

- Thể tích hữu ích: 15.350 m3 

Bể 1 

8  
Hố ga đặt bơm tuần 

hoàn 

- Kích thước:  

L x W x H = 2,0m x 2,0m x 2,0m 

- Thể tích: 6,00m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT, tường gạch đinh 

Bể 1 

9  

Bể lắng sinh học T-

06A 

Thể tích: 636 m3 

- Kích thước: D × H = 18,0m × 5,0m 

- Vật liệu: BTCT  

- Thể tích hữu ích: 763,02m3 

Bể 1 

10  
Bể thu bùn sinh học  

T-06B 

- Kích thước:  

L × W × H = 4,0m × 2,0 × 4,0m 

- Vật liệu: Đáy BTCT, tường gạch đinh. 

- Thể tích hữu ích: 28,00m3 

Bể 1 

11  Bể Keo tụ T-07 

- Kích thước:  

L × W × H = 4,0m × 4,0m × 4,0m. 

- Vật liệu: Đáy BTCT, tường gạch đinh 

- Thể tích hữu ích: 56,00m3 

Bể 1 

12  Bể tạo bông T-08 

- Kích thước:  

L × W × H = 4,0m × 4,0m × 4,0m 

- Vật liệu: Đáy BTCT, tường gạch đinh 

- Thể tích hữu ích: 56,00m3 

Bể 1 

13  Bể lắng hóa lý T-09A 
- Kích thước: D × H = 16,0m × 5,0m 

- Vật liệu: BTCT  

Bể 1 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 36 

STT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

- Thể tích hữu ích: 602,88m3 

14  
Bể thu bùn lắng hóa lý 

T-09B 

- Kích thước:  

L × W × H = 4,0m × 2,0m × 4,0m 

- Vật liệu: Đáy BTCT, tường gạch đinh 

- Thể tích hữu ích: 28,00m3 

Bể 1 

15  Bể khử trùng T-10 

- Kích thước:  

L × W × H = 6,0m × 2,0m × 3,0m 

- Vật liệu: Đáy BTCT, tường gạch đinh 

- Thể tích hữu ích: 30,00m3 

Bể 1 

16  Bể chứa bùn T-11A 

- Kích thước mặt::  

L × W × H = 91,0m × 32,0m × 5,0m 

- Kích thước đáy: 

L × W × H = 81,0m × 22,0m × 5,0m 

- Vật liệu: HDPE 

- Thể tích hữu ích: 8.110,97m3 

Bể 1 

17  
Bể chứa nước sau ép 

bùn T-11B 

- Kích thước:  

L × W × H = 1,8m × 1,4m × 2,0m 

- Vật liệu: Đáy BTCT, tường gạch đinh 

- Thể tích hữu ích: 3,78m3 

Bể 1 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài, 2023) 

Bảng 3.2 Danh mục máy móc thiết bị của HTXLNT công suất 3.000 m3/ngày.đêm 
[...]
- Công suất: 2,2 kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz 

- Đường kính ống ra: DN100 

- Cánh bơm: Vortex Impeller 

- Động cơ có bảo vệ nhiệt CTP 

- Chuẩn cách điện: Class E, IP68 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 44 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật ĐV SL 

- Thân, cánh gang; trục Inox AISI 420 

- Xuất xứ: Tsurumi - Japan 

- Khớp nối nhanh: Auto Coupling 

- Thanh trượt, Xích kéo: Inox SUS304 

- Khung cố định thanh trượt: Inox SUS304 

- Xuất xứ: Lê Nguyên - Việt Nam 

 9./ Bể Khử trùng T-10 

01 

- Bơm định 

lượng hóa chất 

DP-10 

- Hóa chất 

Chlorine 

 

- Model: MD521 PP 

Bộ  1 

- Lưu lượng: 520 l/h 

- Cột áp: H = 5 bar 

- N = 0,37 kW, 3 pha, 380V, 50Hz 

- Đầu bơm: PP 

- Màng bơm: PTFE 

- Xuất xứ: OBL-Ý 

02 

   

- Bồn chứa hóa 

chất BC-10 

- Hóa chất 

Chlorine 

  

 

+ V = 2.000lít  

Bộ 1 

- Vật liệu: Inox  

- Xuất xứ: Lê Nguyên -Việt Nam 

+ Motor khuấy hóa chất 

- Model: SV28-30R0.4A 

- Momen xoắn: 73,08 Nm 

- Cốt tải : 28 mm 

- Chuẩn cách điện: Class  F, IP : 54 

- Kiểu lắp: Mặt bích 

- Tốc độ quay: n = 48v/p 

- N = 0,4kW, 3pha, 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Gongji-Taiwan 

+ Phụ kiện: 

- Khung đặt motor: Inox 201 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 45 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật ĐV SL 

- Trục/Cánh khuấy: Inox 304 

- Sàn thao tác: thép nhúng kẽm 

- Xuất xứ: Lê Nguyên - Việt Nam 

 10./ Bể chứa bùn T-11 

01 

  

- Máy ép bùn 

EP-11 

- Model: NBD-L150 

Bộ 1 

- Kích thước LxWxH = 3,339 x 2,068 x 

2,012(mm). 

- Lưu lượng: 9,3 ~ 16 m³/hr 

- Bùn sau khi ép:  140 ~ 240 kg. DS /h 

- Tốc độ băng tải từ: 2- 8m/phút 

- Motor truyền động: 1/2Hp.  

- Motor khuấy: 1/4Hp. 

- Motor thùng quay: 1/4Hp. 

- Ống rửa băng tải: removable 304 SS. 

- Lưu lượng nước rửa:  10,6m3/h 

- Kích thước băng tải: 1.500mm. 

- Trọng lượng máy: 1.620kg. 

- Xuất xứ: Chishun-Taiwan 

- Dạng ly tâm 

02 
- Bơm bùn SP-

11 

- Dạng bơm trục vít 

Bộ  1 

- Lưu lượng: 15m3/h 

- Công suất: 7,5kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz 

- Đầu vào/ra DN90 x DN65 

- Tốc độ: 250 rpm 

- Chuẩn cách điện: Class E, TP55 

- Áp lực đầu ra: 6 bar  

- Xuất xứ: Japan 

- Khung cố định bơm: Inox SUS304 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 46 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật ĐV SL 

- Xuất xứ: Lê Nguyên - Việt Nam 

03 
- Máy nén khí 

AC-11 

- Model: D1 

Bộ 1 

- N = 0,37 kW, điện 1 pha, 220V 

- Lưu lượng: 69 l/phút 

- Áp suất: 7kg/cm2 

- Thể tích bình chứa: 33 lít 

- Xuất xứ: Fusheng-Taiwan 

04 

 

- Bơm định 

lượng hóa chất 

DP-11 

- Hóa chất 

Polymer Cation 

 

- Model: MD521 PP 

Bộ 1 

- Lưu lượng: 520 l/h 

- Cột áp: H = 5 bar 

- N = 0,37 kW, 3 pha, 380V, 50Hz 

- Đầu bơm: PP 

- Màng bơm: PTFE 

- Xuất xứ: OBL-Ý 

05 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

- Bồn chứa hóa 

chất BC-11 

- Hóa chất 

Polymer Cation 

  

  

  

 

+ V = 2.000lít  Bộ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

1 

- Vật liệu: Inox  

- Xuất xứ: Lê Nguyên -Việt Nam 

+ Motor khuấy hóa chất 

- Model: SV28-30R0.4A 

- Momen xoắn: 73,08 Nm 

- Cốt tải : 28 mm 

- Chuẩn cách điện: Class  F, IP : 54 

- Kiểu lắp: Mặt bích 

- Tốc độ quay: n = 48v/p 

- N = 0,4kW, 3pha, 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Gongji-Taiwan 

+ Phụ kiện: 

- Khung đặt motor: Inox 201 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 47 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật ĐV SL 

  

  

  

- Trục/Cánh gạt: Inox 304   

  

  

- Sàn thao tác: thép nhúng kẽm 

- Xuất xứ: Lê Nguyên - Việt Nam 

11. Bể chứa nước sự cố 

01 

- Bơm nước 

thải  

- Hoạt động 

theo tín hiệu 

- Model: 100B42.2 

Bộ  1 

- Dạng bơm thả chìm 

- Lưu lượng: 52,5 m³/h 

- Cột áp: H = 6 m 

- Công suất: 2,2 kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz 

- Đường kính ống ra: DN100 

- Cánh bơm: Vortex Impeller 

- Động cơ có bảo vệ nhiệt CTP 

- Chuẩn cách điện: Class E, IP68 

- Thân, cánh gang; trục Inox AISI 420 

- Xuất xứ: Tsurumi - Japan 

- Khớp nối nhanh: Auto Coupling 

- Thanh trượt, Xích kéo: Inox SUS304 

- Khung cố định thanh trượt: Inox SUS304 

02 
- Bồn chứa 

nước 

+ V = 2.000lít  

Bộ 1 - Vật liệu: Nhựa  

- Xuất xứ: Đại Thành-Việt Nam 

 12./ Đường ống công nghệ 

01 

 

 

- Đường ống 

công nghệ 

 

- Lắp đặt theo thiết kế 

TBộ

  
1 

- Vật liệu đường ống + toàn bộ phụ kiện 

+ Ống:  uPVC+ phụ liện: Van, co te 

+ Ống: Ø400x11ly, Ø315x9,2ly, Ø220x5,1ly, 

Ø168x4,3ly, Ø114x3,8ly, Ø90x3,8ly, Ø60x2,8ly 

Ø49x2,7ly, Ø42x2,1ly, Ø34x2,0ly, Ø27x1,8ly 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 48 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật ĐV SL 

- Xuất xứ: Bình Minh - Việt Nam 

02 

 

- Đường ống 

cấp & thu khí 

 

- Bao gồm đường ống công nghệ, van, co, ... 

Bộ  

  
1 

- Lắp đặt theo thiết kế 

+ Ống ngập nước uPVC + phụ kiện 

      + Ống phân phối: Ø90x3,8ly 

      + Ống phân phối: Ø114x3,8ly 

+ Ống không ngập nước STK + phụ kiện 

      + Ống nhánh từ máy ra: Ø300x6,5ly 

      + Ống nhánh xuống bể: Ø114x3ly 

- Van: Thân gang, lá inox - Hàn Quốc 

- Phụ kiện ngập nước: Cùm, tắc kê, bulon: Inox 

304 

- Phụ kiện không ngập nước: Cùm, tắc kê, bulon: 

thép 

- Xuất xứ: Việt Nam 

 13./ Hệ thống điện điều khiển    

01 

  

- Tủ điện điều 

khiển 

- Chế tạo theo thiết kế 

Bộ 

 

1 

 

- Vỏ tủ điện: 3.000 x 2.000 x 400 dày 1,5 ly 

- Biến tần: Yaskawa-Japan 

- Thiết bị điện: 

   + MCCB, MCB, Contactor, Relay nhiệt: 

Mitsubishi 

   + Đồng hồ Volt, đồng hồ Ampe: Taiwan 

   + Công tắc, Domino: Hanyoung 

   + Siêu khẩn, đèn báo: Yongsung 

   + Máng nhựa, phụ kiện khác: Việt Nam 

02 

  

  

  

- Hệ thống cáp 

điện 

  

  

  

-  Cáp động lực, cáp điều khiển, … 
Bộ 

  

  

  

1 

  

  

  

- Xuất xứ: 

   + Cáp động lực: Cadivi - Việt Nam 

   + Cáp điều khiển: Lion - Việt Nam 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 49 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật ĐV SL 

03 

  

  

- Điện chiếu 

sáng 

  

  

-  Trụ điện cao 4m, Bóng cao áp 250W, … 
Bộ 

  

  

10 

  

  

   + Trụ đèn + bóng: Việt Nam 

   + Cáp điện: Cadivi - Việt Nam 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài, 2023) 

 Quy trình vận hành các thiết bị: 

Nước thải sau khi tách cát, vỏ được dẫn về bể trung gian T-01. Nước thải từ bể trung 

gian được bơm WP-01A/B (Hoạt động theo chế độ Auto - luân phiên 2 giờ đổi một lần, 1 

máy chạy 1 máy nghỉ, hoạt động theo tín hiệu phao báo mực nước bể trung gian) bơm đến bể 

biogas 1/2 T-02A/B. Nước thải sau khi được xử lý bởi các vi sinh vật kỵ khí được dẫn vào bể 

chứa nước sau biogas T-03. Nước thải từ bể chứa nước sau biogas tự chảy qua bể sinh học 

thiếu khí T-04. Tại bể T-04 diễn ra quá trình xử lý sinh học thiếu khí nhằm khử nitơ trong 

nước thải bởi các vi sinh vật thiếu khí. Motor MT-04A/B/C/D (Hoạt động theo chế độ Auto 

- Hoạt động luân phiên: 2 máy chạy, 2 máy nghỉ, 2 giờ đổi một lần ) khuấy trộn nước thải 

giúp quá trình khử nitrat diễn ra hiệu quả hơn. Nước thải từ bể T-04 tự chảy đến bể sinh học 

hiếu khí T-05. Tại bể T-05A diễn ra quá trình xử lý sinh học hiếu khí. Nhờ máy sục khí  

AB-05A/B/C/D (Hoạt động theo chế độ Auto - Hoạt động luân phiên: 2 máy chạy, 2 máy 

nghỉ, 2 giờ đổi một lần ) cung cấp oxy tạo điều kiện hiếu khí trong bể, các vi sinh vật hiếu khí 

sử dụng chất hữu cơ trong nước thải làm thức ăn để sinh trưởng và phát triển. Nước thải sau 

khi xử lý ở bể T-05 tự chảy đến hố đặt bơm tuần hoàn, sau đó được bơm WP-05A/B (Hoạt 

động theo chế độ Auto - Hoạt động luân phiên: 1 máy chạy, 1 máy nghỉ, 2 giờ đổi một lần ) 

bơm tuần hoàn về bể T-04. Nước thải từ bể T-05 tự chảy đến bể lắng sinh học T-06A. 

Nước thải đi đến bể lắng sinh học T-06A theo đường ống dẫn vào ống phân phối trung 

tâm. Các bông bùn sinh học lắng xuống đáy bể lắng và được hệ thống gạt bùn MT-06 (Hoạt 

động theo chế độ Auto - Hoạt động gián đoạn: chạy 2 giờ, nghỉ 15 phút ) tập trung về rốn bể. 

Bùn ở rốn bể tự chảy đến bể thu bùn sinh học T-06B. Nước thải sau khi lắng tự chảy đến bể 

keo tụ T-07. Tại bể T-07, hóa chất PAC được bơm DP-07 (Hoạt động theo chế độ Auto - hoạt 

động theo tín hiệu bơm WP-01A/B ) châm vào bể. Motor khuấy trộn MT-07 (Hoạt động theo 

chế độ Auto - Hoạt động gián đoạn: chạy 2 giờ, nghỉ 15 phút ) khuấy trộn đều hóa chất với 

nước thải để quá trình phản ứng xảy ra nhanh hơn. Nước thải từ bể T-08 tự chảy đến bể tạo 

bông T-08. Tại bể T-08, hóa chất Polymer Anion được bơm DP-08 (Hoạt động theo chế độ 

Auto - Hoạt động luân phiên, 2 giờ đổi một lần, hoạt động theo tín hiệu bơm WP-01A/B ) 

châm vào bể. Motor khuấy trộn MT-08 (Hoạt động theo chế độ Auto - Hoạt động gián đoạn: 

chạy 2 giờ, nghỉ 15 phút ) khuấy trộn đều hóa chất với nước thải để hóa chất Polymer Anion 

hòa trộn đều với nước thải và diễn ra phản ứng, hình thành nên các bông cặn hóa lý kích thước 

lớn. Nước thải từ bể T-08 tự chảy đến bể lắng hóa lý T-09A. Nước thải đi đến bể lắng hóa lý 

T-09A theo đường ống dẫn vào ống phân phối trung tâm. Các bông bùn sinh học lắng xuống 

đáy bể lắng và được hệ thống gạt bùn MT-09 (Hoạt động theo chế độ Auto - Hoạt động gián 

đoạn: chạy 2 giờ, nghỉ 15 phút ) tập trung về rốn bể. Bùn ở rốn bể tự chảy đến bể thu bùn hóa 

lý T-09B. Nước thải sau khi lắng tự chảy đến bể khử trùng T-10. Tại bể T-10, hóa chất 

Chlorine được bơm DP-10 (Hoạt động theo chế độ Auto - Hoạt động theo tín hiệu bơm WP-

01A/B) châm vào bể. Nhờ dòng chảy rối trong bể, hóa chất Chlorine hòa trộn đều với nước 

thải và tiêu diệt các vi sinh vật có trong nước thải.  Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 

63:2017/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) được xả ra nguồn tiếp nhận. 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 50 

 Quy trình xử lý bùn: 

Bùn từ bể thu bùn sinh học T-06B được bơm SP-06A/B (Hoạt động theo chế độ Auto - 

Hoạt động luân phiên, 2 giờ đổi một lần) bơm tuần hoàn về các bể xử lý sinh học T-04, T05 

phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn T-11.  

Bùn từ bể thu bùn hóa lý T-09B được bơm SP-09 (Hoạt động theo chế độ Auto - Hoạt 

động gián đoạn: chạy 15 phút, nghỉ 105 phút) bơm về bể nén bùn T-11A. Bể nén bùn T-11A 

có nhiệm vụ tách bớt nước ra khỏi bùn. Phần nước tách ra trên bề mặt bể được dẫn tự chảy 

sang bể thu nước T-11B, sau đó được bơm WP-11 (Hoạt động theo chế độ Auto - Hoạt động 

theo phao) bơm về bể sinh học hiếu khí. Phần bùn ở bể T-11A được bơm SP-11 (Hoạt động 

theo chế độ Man) bơm đến máy ép bùn EP-11 để ép thành bánh bùn. Bùn sau khi ép được thu 

gom và vận chuyển bởi đơn vị có chức năng. 

 Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý:  

Bảng 3.3 Khối lượng hóa chất sử dụng để vận hành hệ thống xử lý nước thải 

với công suất hoạt động 3.000 m3/ngày.đêm 

STT Hóa chất Nồng độ sử dụng Khối lượng 1 ngày (kg) 

1 PAC (Poly Aluminium Chloride) 50 g/m3 150 

2 Polymer Cation 3 g/m3 9 

3 Polymer Anion 6 g/m3 18 

4 Chlorine 3 g/m3 9 

 Chế độ vận hành của công trình: tự động và liên tục.  

 Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng: QCVN 63:2017/BTNMT, Cột A (kq=0,9, 

kf=1,0) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến tinh bột sắn. 

3.1.3.3. Hệ thống quan trắc nước thải tự động 

Hiện tại, Công ty đã lắp đặt chỉnh hoàn hệ thống quan trắc tự động, liên tục để giám sát 

chất lượng nước thải sau xử lý của hệ thống. Điểm quan trắc là tại mương hở quan trắc nước 

thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải công suất 3.000 m3/ngày.đêm. Các thông số quan 

trắc tự động, liên tục gồm có: pH, nhiệt độ, lưu lượng đầu vào, lưu lượng đầu ra, TSS, COD, 

Amonia. Đồng thời, Công ty cũng lắp đặt hoàn thiện hệ thống camera giám sát quá trình vận 

hành và tủ lấy mẫu tự động cho trạm quan trắc này.  

Bảng 3.4 Danh sách máy móc, thiết hệ thống quan trắc nước thải tự động 

STT Máy móc, thiết bị Số lượng Đặc tính 

1  

Thiết bị đo lưu 

lượng đầu ra (kênh 

hở) 

1 

- Model: Prosonic S FDU90+FMU90 

- Cảm biến đo lưu lượng FDU90 lắp trên kênh 

mương hở. 

- Hoạt động theo nguyên lý phát và nhận sóng siêu 

âm, không tiếp xúc với chất lỏng 

- Lưu lượng: 0 – 20.000 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 51 

STT Máy móc, thiết bị Số lượng Đặc tính 

- Chuẩn kết nối” Thread ISO228, PVDF rear side 

G1, front side G1-1,2 

2  
Thiết bị đo lưu 

lượng đầu vào 
1 

 - Model: Promag 10L, DN200 

- Dãy lưu lượng từ 120 m3/ngày.đêm, trung bình 

6.000 m3/ngày.đêm đến lớn nhất khoảng 20.000 

m3/ngày.đêm 

- Chuẩn kết nối: PN 10, St37-2, lap joint filange 

EN1092-1 

- Calib xuất ±0,5% giá trị đọc 

3  

Bộ thu tín hiệu pH, 

Nhiệt độ, TSS, 

COD, NH4
+ 

1 

- Model: Transmiter Liquiline CM44 

- Nhà sản xuất: Endres Hauser 

- Thiết bị thu nhận tín hiệu đa chức năng thiết kế 

module hóa theo dạng transmitter CM44x, kết nối 

với các đầu dò kỹ thuật số đo pH, TSS, COD, 

NH4
+. Dễ dàng mở rộng cho các chỉ tiêu khác 

trong tương lai. 

- Nhận diện các sensor theo công nghệ Memosens, 

kết nối dây dẫn và đầu dò bằng cuộn cảm ứng điện 

từ, có khả năng chống ẩm, giúp đầu dò ngâm được 

trong nước, thuận lợi cho việc vận hành và bảo trì 

- 4 ngỏ vào chuẩn digital cho các sensor pH tích 

hợp nhiệt độ, TSS, COS, NH4
+ 

- Giao tiếp chuẩn Modbus TCP để truyền các giá  

trị pH, Nhiệt độ, TSS, COD, NH4
+ và trạng thái 

của thiết bị đo. 

- 2 ngõ ra relay để điều khiển máy nén khí làm 

sạch các đầu đo pH, TSS, COD, NH4
+ 

- Tần suất ghi dữ liệu có thể điều chỉnh từ 1s đến 

36000s 

- Dung lượng chứa dữ liệu: 150.000 giá trị mỗi 

kênh 

- Cấp bảo vệ: IP 66/67, chống rò rỉ và ăn mòn 

4  
Sensor đo pH kết 

hợp nhiệt độ 
1 

- Model: Orbipac CPF81D Memosens 

- Nhà sản xuất:  Endes Hauser 

- Dãy đo: pH: 0 – 14 nhiệt độ: 0 – 1100C 

- Cấp bảo vệ: IP68, có thể ngâm trực tiếp trong 

nước 

5  Đầu đo COD 1 
- Model: Viomax CAS51D 

- Nhà sản xuất: Endres Hauser 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 52 

STT Máy móc, thiết bị Số lượng Đặc tính 

- Đầu dò loại kỹ thuật số, sử dụng công nghệ 

Memosens kết nối với thiết bị hiển thị dữ liệu 

CM444 

- Phương pháp đo: hấp thụ quang học UV, loại gắn 

trực tiếp xuống nước thải 

- Dãy đo: 0 – 375 mg/L 

- Sai số: 2% full scale 

- Giới hạn phát hiện: 0,3 mg/L COD 

- Cáp loại cố định, chiều dài kết nối từ đầu đo đến 

bộ hiện thị: 3 mét 

- Tích hợp đầu thổi khí nén làm sạch 6 hoặc 8 mm 

- Vật liệu sensor: thép không gỉ 1.4404, cửa sổ 

quang học: thủy tinh Quartz 

6  Sensor đo TSS 1 

- Model: Turbimax CUS51D 

- Nhà sản xuất: Endres Hauser 

- Đầu dò loại kỹ thuật số, sử dụng công nghệ 

Memosens kết nối với thiết bị hiển thị dữ liệu 

CM444 

- Phương pháp đo: loại quang học với 2 nguồn 

phát LED và 4 nguồn thu tín hiệu giúp tăng độ 

chính xác của giá trị đo 

- Sensor loại digital theo công nghệ Memosens, 

chức năng kiểm tra sensor tự động. 

- Dãy đo: 0 – 500 mg/L 

- Sai số: 1% full scale 

Cáp loại cố định, chiều dài kết nối từ đầu đo đến 

bộ hiện thị: 3 mét 

- Tích hợp đầu thổi khí nén làm sạch 6 hoặc 8 mm 

- Vật liệu sensor: thép không gỉ 1.4404, cửa sổ 

quang học: thủy tinh Quartz- Tích hợp đầu thổi khí 

nén làm sạch 6 hoặc 8 mm 

- Vật liệu sensor: thép không gỉ 

7  
Đầu đo 

Ammonium 
1 

- Model: ISEmax sensor CAS40D 

- Nhà sản xuất: Endres Hauser 

- Công nghệ thiết bị: Memosens, kết nối với thiết 

bị hiển thị dữ liệu CM444 

- Dãy đo thiết kế của thiết bị: 0,1 – 1.000 mg/L 

- Cáp tín hiệu: dạng Fixed cable; crimp sleeves, 

3m 



Báo cáo đề xuất Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu Hoa Nhài  Trang 53 

STT Máy móc, thiết bị Số lượng Đặc tính 

- Cáp loại cố định, chiều dài kết nối từ đầu đo đến 

bộ hiện thị: 3 mét 

- Vật liệu thân vỏ: POM chống ăn mòn trong môi 

trường nước biển 

8  

Thiết bị lấy mẫu tự 

động kết nối với bộ 

Dattalogger điều 

khiển từ xa 

1 

- Model: Liquistation CSF48 

- Nhà sản xuất: Endres Hauser 